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Úvod
Součtové vzorce pro goniometrické funkce (dále jen součtové vzorce) jsou základním

prvkem goniometrie, která je jednou z významných součástí matematiky již od starověku.
Goniometrie se navíc využívá v mnoha oblastech matematiky i v ryze praktických od-
větvích, jako je například astronomie, geodézie a navigace. První dvě kapitoly věnujeme
definici goniometrických funkcí a odvození součtových vzorců. Další části popíší některé je-
jich aplikace. Cílem této bakalářské práce je ukázat způsoby odvození součtových vzorců a
uvést několik jejich historických aplikací, a tím přispět k popularizaci goniometrie zejména
součtových vzorců.

V úvodní části vyslovíme definice goniometrických funkcí, tak jak se uvádí na základní
a střední škole. Ukážeme konstrukci grafu funkce sinus z její středoškolské definice. Sezná-
míme se rovněž s definicí goniometrických funkcí pomocí funkcionálních rovnic a ukážeme,
jak důležitou roli hrají součtové vzorce v goniometrii.

Další část zaměříme na odvození součtových vzorců, odvodíme je hned několika způ-
soby. První z nich, který vychází z odvození uvedeného v učebnici pro střední školy [Od]
je platný pro součet libovolných úhlů z oboru reálných čísel. Abychom ukázali, že odvo-
zení součtových vzorců není složité, a motivovali tak k odvozování na středních školách,
uvedeme v další podkapitole několik dalších odvození. Tato odvození však platí pouze
v otevřeném intervalu (0,

π

2
). Například v kapitole 2.2.2 uvedeme důkaz založený na jedno-

duchém obrázku z knihy [Ne], kde už samotný obrázek by postačil jako dobrá didaktická
pomůcka při vysvětlování součtových vzorců. Oproti knize však tento obrázek doplníme
patřičným vysvětlením.

V dalších kapitolách uvedeme několik aplikací součtových vzorců i s jejich historic-
kými souvislostmi. Ukážeme si, že součtové vzorce hrály důležitou roli ve výpočtu hodnot
goniometrických funkcí, ale i v propojování světa goniometrie a exponenciálních funkcí
komplexní proměnné.

Ve třetí kapitole nastíníme, jak lze pomocí součtových vzorců odvodit nejen vztahy
mezi funkcemi sinus a kosinus, ale také všechny další vzorce pro goniometrické funkce.
Některá z těchto odvození explicitně uvedeme.

Další kapitolu zaměříme na výpočet hodnot funkce sinus. V dobách, kdy neexistovaly
kalkulátory, bylo velmi důležité pro výpočty v astronomii, ale i třeba ve stavebnictví,
disponovat přesnými tabulkami hodnot goniometrických funkcí. V této kapitole ukážeme,
jak se takové tabulky konstruovaly. Vycházet přitom budeme z Ptolemaiových postupů
pro výpočet hodnoty sinu tří stupňů a al-Kášího iterační metody pro získání sinu jednoho
stupně. Na konci této kapitoly ukážeme celý postup v programovacím jazyce Python3 a
zdrojový kód popíšeme.

Pátá kapitola uvede algoritmus CORDIC, který se využíval v navigaci při výpočtu
polohy v reálném čase. Oproti práci [Ha] — ze které vycházíme — odvodíme matematický
základ algoritmu pomocí rovnic pro převod mezi polárním a kartézským souřadnicovým

3

systémem. I tento algoritmus zpracujeme v jazyce Python3.
V poslední části se budeme věnovat Leonhardu Eulerovi a vzorci eiϕ = cosϕ + i sinϕ,

který nyní známe jako Eulerův. Nejprve přiblížíme čtenáři jeho život, následně popíšeme
způsob, kterým takzvaný Eulerův vzorec odvodil. Vycházet při tom budeme z jeho pů-
vodního díla [Eu] a z knihy [Sa], která Eulerův postup také popisuje. Oproti knize [Sa]
však uvedeme Eulerovo odvození vzorce pro kosinus násobného argumentu a jeho způsob
výpočtu Taylorovy řady goniometrických funkcí.

V textech se vyskytují programy v jazyce Python3. Zdrojové kódy těchto programů se
nacházejí na CD, které přikládáme k této práci.
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1. Definice goniometrických funkcí
V této kapitole nejprve zavedeme sinus a kosinus jako poměr délek stran v pravoúhlém

trojúhelníku tak, jak se zavádí již na základní škole. Následně definujeme sinus a kosi-
nus jako funkce na celé množině reálných čísel pomocí jednotkové kružnice a nakonec si
ukážeme, že součtové vzorce představují velmi silný nástroj, neboť jejich pomocí dokážeme
odvodit všechny vlastnosti funkcí sinus a kosinus.

1.1 Definice na základní škole

Mějme pravoúhlý trojúhelník ABC (viz obr. 1.1) s pravým úhlem při vrcholu C a
úhlem α při vrcholu A, jehož velikost se na základní škole udává v míře stupňové. Označme
odvěsnu protilehlou úhlu α písmenem a, druhou odvěsnu b a přeponu c.

Obrázek 1.1: Pravoúhlý trojúhelník.

Nyní na základě tohoto označení můžeme vyslovit následující definici.

Definice 1. Poměr odvěsny a, která je protilehlá úhlu α ∈ (0,90◦), a přepony c pravoúhlého
trojúhelníku nazýváme sinus úhlu α. Tento vztah zapisujeme jako

sinα =
a

c
. (1.1.1)

Ostatní vztahy již zavedeme stručněji.

Kosinus α definujeme jako poměr odvěsny b k přeponě c
a zapisujeme

cosα =
b

c
.

Tangens α definujeme jako poměr odvěsny a k odvěsně b
a zapisujeme

tgα =
a

b
.

Kotangens α definujeme jako poměr odvěsny b k odvěsně a
a zapisujeme

cotgα =
b

a
.
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Rozšíříme-li vztah pro tgα zlomkem
1

c
, dostaneme

tgα =
a

b
=

a

c
b

c

=
sinα

cosα
.

Totéž můžeme provést s kotangentou:

cotgα =
b

a
=

b

c
a

c

=
cosα

sinα
.

Tyto poměry sinu a kosinu z předchozích dvou odvozených vztahů můžeme použít jako
alternativní definice tangens a kotangens.

Nakonec se ještě zamysleme nad vztahy v pravoúhlém trojúhelníku ABC z obrázku
1.1. Dle Pýthagorovy věty platí a2 + b2 = c2, pokud celou rovnost vydělíme c2, dostaneme

a2

c2
+
b2

c2
= 1.

V této rovnosti však hned vidíme vztahy pro sin2 α = (a/c)2 a cos2 α = (b/c)2. Zjistili jsme
tedy, že součet druhých mocnin funkcí sinus a kosinus je roven jedné, neboli

sin2 α + cos2 α = 1. (1.1.2)

1.2 Středoškolská definice

V předchozí části jsme definovali sinus a kosinus jako poměr délek stran v pravoúhlém
trojúhelníku. V této části práce zavedeme sinus a kosinus jako funkce. Použijeme k tomu
kružnici o poloměru jedna (tzv. jednotková kružnice) a obloukovou míru, která se od střední
školy využívá pro zapisování velikosti úhlu.

Na základní škole se o goniometrických funkcích nemluví jako o funkcích, neboť pojem
funkce ještě není zaveden. Pravdou ale je, že definice, kterou jsme uvedli v předchozí části,
by se dala chápat jako definice funkcí, jejichž definiční obor je D(f) = (0,

π

2
) v obloukové

míře. Můžeme si navíc všimnout, že sinus a kosinus jako poměr nabývají pouze kladných
hodnot. Délka úsečky je totiž definována jako nezáporné číslo a poměr délek tedy také
nemůže být záporný. Oproti tomu ve středoškolské definici, kterou uvedeme v této části,
mohou sinus a kosinus nabývat hodnot v intervalu (-1,1), což si ukážeme později.

Jednotka obloukové míry radián je standardizovanou odvozenou jednotkou soustavy
jednotek SI (francouzsky: Système international d’unités, v překladu Mezinárodní systém
jednotek), někdy značíme rad, většinou se však toto označení vynechává. Jméno jednotky
radián je odvozené ze slova radius neboli poloměr.
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Obrázek 1.2: Ilustrační obrázek k definici radiánu.

S využitím označení z obrázku 1.2 vyslovme následující definici.

Definice 2. Mějme kružnici k jejíž střed splývá s vrcholem úhlu α. Úhel jehož velikost je
jeden radián, je takový úhel α, pro který platí, že oblouk l kružnice k, který leží v části
roviny vymezené tímto úhlem, je stejné délky jako poloměr kružnice k.

Konkrétně pro jednotkovou kružnici je to středový úhel příslušející oblouku o délce 1.
Následující obrázek 1.3 je inspirován animací ze stránky [Ba].


[…]

polynomy, jejichž členy odpovídají členům Taylorovy řady pro sinus a kosinus. Vycházet
přitom budeme z knihy [Sa] a původní Eulerovy knihy [Eu], která je psaná v latině.

Ve 40. letech 17. století pracoval Leonhard Euler v Berlíně na své knize Introductio
in analysin infinitorum [Eu], kterou se mu také roku 1748 podařilo vydat. V této knize,
přesněji její osmé kapitole, se věnuje získávání vlastností funkcí sinus, kosinus a tangens
téměř tak, jak to děláme dnes. V další části této kapitoly popisuje využití komplexních
čísel, přičemž dojde ke vzorci, který dnes nazýváme jeho jménem.

Právě tato část nás z pohledu této práce zajímá. Euler zde pro komplexní jednotku
využívá označení

√
−1 oproti dnešnímu značení i, které budeme dle dnešní zvyklosti vy-

užívat. Dále využijeme tzv. Eulerovu konstantu značenou písmenem e. Zde je třeba dodat,
že Euler nebyl tím, kdo by tuto konstantu používal jako první. Byl ale tím, kdo ji jako
první značil písmenem e, a to ne z důvodu ješitnosti, ale jednoduše proto, že e je druhá
samohláska v abecedě hned za písmenem a, které již ale ve svém značení využíval.

V odvozování vyšel ze vzorce sin2 x+ cos2 x = 1, který přepsal jako

(cosx+ i sinx)(cosx− i sinx) = 1,

což vychází ze vzorce A2 − B2 = (A− B)(A + B). Dále vzal součin podobný tomu z levé
strany rovnosti (cosx + i sinx)(cos y + i sin y) a roznásobil jej. Pomocí součtových vzorců
tak získal

cosx cos y − sinx sin y + (cosx sin y + sinx cos y)i = cos(x+ y)− i sin(x+ y).

Následně po několika dalších řádcích, protože násobení lze považovat za opakované sčítání,
uvedl výsledek

(cosx+ i sinx)n = cosnx+ i sinnx,

(cosx− i sinx)n = cosnx− i sinnx,

který dnes nazýváme Moivreova věta. Abraham de Moivre tento výsledek publikoval dříve,
konkrétně v roce 1707. Není jasné, jestli Euler tento vzorec znal, ve své knize totiž necitoval
zdroje. Pouhým sečtením a odečtením těchto dvou rovností dostáváme ihned

cosnx =
(cosx+ i sinx)n + (cosx− i sinx)n

2
,

sinnx =
(cosx+ i sinx)n − (cosx− i sinx)n

2i
.

(6.2.1)
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Tyto vztahy pak rozepsal pomocí binomické věty, čímž de facto získal vzorec pro goniome-
trické funkce násobného argumentu. My zde rozepíšeme pouze vztah pro kosinus. Analo-
gicky bychom postupovali s funkcí sinus.

cosnx = cosn x− n(n− 1)

1 · 2
cosn−2 x sin2 x+

n(n− 1)(n− 2)(n− 3)

1 · 2 · 3 · 4
cosn−4 x sin4 x− . . .

Euler věděl, že pokud jde x k nule, pak cosx = 1 a sinx = x, dále volí n jako
”
nekonečně

velké“ číslo tak, že nx = v, kde v je konečné. Využil tedy následující substituce

cosx = 1, sinx = x =
v

n
, (6.2.2)

dostal tak

cos v = 1− v2

1 · 2
+

v4

1 · 2 · 3 · 4
− v6

1 · 2 · 3 · 4 · 5 · 6
+ . . . ,

což je řada ekvivalentní s Taylorovou řadou pro kosinus.
Substituci (6.2.2) využil znovu pro nahrazení sinx a cosx ve vztahu (6.2.1)

cos v =

(
1 + i

v

n

)n
+
(
1− i v

n

)n
2

,

sin v =

(
1 + i

v

n

)n
−
(
1− i v

n

)n
2i

.

V sedmé kapitole knihy [Eu] Euler odvozuje vztah ex =
(
1 +

x

n

)n
, kde e je tzv. Eulerova

konstanta. Po uvedení tohoto vztahu s odkazem na předchozí dvě rovnosti mohl tedy psát

cos v =
eiv + e−iv

2
,

sin v =
eiv − e−iv

2i
.

Nakonec dostává

eiv = cos v + i sin v,

e−iv = cos v − i sin v.

což je vzorec, který dnes nese jeho jméno. Pokud za neznámou zvolíme π, získáme

eiπ + 1 = 0.

Tato rovnost je považována v matematice za jednu z nejkrásnějších, protože ukazuje vztah
mezi konstantami e, i a π. Pravděpodobně z úcty k tomu, co vše Euler dokázal, byla taktéž
pojmenována po něm. Není totiž prokázáno, že by k ní Euler samostatně došel. Mnozí
matematici před ním byli k objevení této rovnosti stejně blízko, jak se uvádí v knize [Sa].
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Závěr
V této práci jsem chtěl poukázat na důležitost součtových vzorců. Ukázal jsem, že jsou

využívány pro odvození vlastností goniometrických funkcí, ale i odvození transformační
rovnice pro otočení. Kapitoly pět a šest pak dokládají, že důležitou roli hrály nejen v ději-
nách matematiky. S jejich pomocí byly sestavovány tabulky hodnot goniometrických funkcí
a J. E. Volder je využil při vývoji algoritmu CORDIC, který byl využíván pro navigaci
v bombardérech B-58.

Přesto jsou součtové vzorce na střední škole někdy nedoceňované nebo považované za
příliš obtížné jak žáky, tak v krajních případech učiteli. V této bakalářské práci jsem uvedl
několik jejich různých odvození, z nichž všechny jsou pochopitelné pro žáky středních škol.
Chtěl jsem tím přispět k popularizaci součtových vzorců a ukázat, že není nikterak složité
zařadit do výuky na střední škole jak některé jejich odvození, tak také vybrané aplikace.
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