JOSEF VOJÁČEK:

SOUČTOVÉ VZORCE PRO GONIOMETRICKÉ FUNKCE
A JEJICH APLIKACE

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Bakalářská práce se zabývá součtovými vzorci pro goniometrické funkce, tj. problematikou
ve školské matematice leckdy „zatracovanou“ , a to jak studenty, tak někdy i učiteli. Předložená
práce se snaží o změnu tohoto negativního pohlížení, a lze ji tedy chápat jako obhajobu
součtových vzorců.

V první kapitole jsou zavedeny goniometrické funkce nejdříve tak, jak je tomu na základ-
ních školách (tj. pomocí poměrů délek stran pravoúhlého trojúhelníku), poté tak, jak je tomu
na školách středních (tj. s využitím jednotkové kružnice), dále pomocí funkcionálních rovnic
a nakonec s využitím Taylorova polynomu.

Druhá, dle mého názoru „nejhravější“ kapitola je věnována několika odvozením součtových
vzorců. Společným výchozím bodem různých postupů je obrázek. Student uvádí např. odvo-
zení tzv. „beze slov“ , tj. „díváním se na obrázek“ .1

Třetí kapitola představuje využití součtových vzorců pro stanovení jiných goniometrických
vztahů.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny metody výpočtu sinu jednoho stupně, a to včetně
stanovení této hodnoty pomocí programovacího jazyku Python.

Stručná pátá, resp. šestá kapitola je věnována algoritmu CORDIC pro výpočet hodnot
goniometrických funkcí, resp. vztahu mezi součtovými vzorci a Eulerovým vzorcem.

Jak to tak v životě bývá, téměř vše má svá pozitiva a zároveň i negativa. Předložená
bakalářská práce není výjimkou. Dovolím si začít pozitivy.

Svou náplní a strukturou je práce, dle mého názoru, příkladem toho, jak by mohla kvalitní
bakalářská práce na učitelském studiu vypadat. Vychází ze středoškolského učiva, ale je v ní
řada poznatků, které v hodinách matematiky na středních školách zmiňovány nejsou, přestože
jsou založeny jen a pouze na středoškolských znalostech a jsou efektní. Současně se objevují
i partie z vysokoškolské matematické analýzy.

Při jednotlivých definicích či odvozeních si přitom autor všímá omezení definičního oboru
goniometrických funkcí, porovnává přístup ke konkrétním partiím v jednotlivých učebnicích,
svým přístupem automaticky představuje stupeň poznání goniometrických funkcí žáky či stu-
denty jednotlivých stupňů škol. Pečlivě udává literaturu, z které čerpal, resp. kterou byl in-
spirován, přikládá základní historická fakta.

A nyní k negativům textu. Pokud bych měla negativa shrnout do jediného souvětí, na-
psala bych toto: Práce obsahuje leckdy jen drobné chyby, ale vyskytující se s poměrně velkou
frekvencí.

V práci se objevují pasáže, v nichž jakoby „na autora padla únava“ . Např. 335: Vepišme
do jednotkové kružnice tětivový čtyřúhelník ABCD tak, že strana BC je průměrem této
kružnice, viz obrázek 4.1.2. Tučně psané výrazy nejsou správně. Navíc každý čtyřúhelník ve-
psaný kružnici je automaticky tětivový, tj. je uvedena dvakrát tatáž informace. Poté následuje
obrázek, v jehož popisu chybí opakovaně symbol | | pro délku úsečky (viz i dále).

1Odvození je autorem převzato z poměrně známé knihy Proofs Without Words II Richarda Nelsena.
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Podrobněji uvádím k chybám toto (více řádků o negativech neznamená jejich převážení
nad pozitivy):
Vyskytují se ne zcela přesné formulace, např.

• 208,9, resp. 2012: pata kolmice . . . a bod D nechť definují úsečku, resp. pata kolmice . . .
a bod D vytvoří úsečku. . . Lze psát jednoduše, že body jsou krajními body úsečky.

• 2110: . . . hledat úsečku společnou dvěma trojúhelníkům obsahující k a v

• 237: Platnost tohoto obrázku by se zdůvodnila . . .

• 315: Pomocí délky tětivy malého úhlu . . .

• 316: (obdobně 3110): Délka tětivy se velmi podobá dnešní funkci sinus.

• 333: Tato odvození vychází ze vztahů definice goniometrických funkcí, . . .

Občas není zřejmé, který vztah plyne z kterého; občas se objeví vztah na první pohled
„spadlý z nebe“ , bez jeho „uvedení na scénu“ (viz např. 374); občas není důkaz doveden do
úplného konce (např. po 232 bych psala: Protože |DA| = |CE| + |EB|, je sin(α + β) =
= cosα · sinβ + sinα · cosβ. A obdobně pro |AB| = . . .).

Poměrně často (např. celá strana 32) chybí označení délky úsečky, a to především v sym-
bolickém zápise (mělo by být |AB| místo autorova AB), někdy i v textu.

A nakonec příkládám několik otázek k zamyšlení:

• 1714: Co vše zahrnuje pojem součtové vzorce? Jen čtyři rovnosti uvedené na straně 17?
Nebo i vztah tg(x+ y) = . . . (např. 456)?

• 25 (obr. 2.7): Pokud pojednáváme o úhlech o velikostech ϕ a π
2−ϕ, je dobré volit ϕ ≈

π
4 ?

• 264, 5, 7, ...: Proč není vysvětlen symbol ◦?

• 284,5: Nemá být dvakrát místo slova kladné slovo nezáporné? Byl argument v této části
někde omezen?

• 341: Kam se „ztratila“ funkce kosinus?

• Proč jsou někdy n-úhelníky popisovány „po anglicku“ po směru hodinových ručiček?

• Proč jsou některé obrázky černobílé a některé barevné?

Potvrzuji, že předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
S radostí ji tímto doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze dne 24. ledna 2017

RNDr. Martina Štěpánová, Ph.D.
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